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WYKAZ SKRÓTÓW I OZNACZEŃ

BDE energia dysocjacji wiązania

BrdU 5’-bromo-2’-deoksyurydyna

CCCP karbonylocyjanek-3-chlorofenylo-hydrazonu, protonofor

CM-H2DCFDA ester acetylowy dioctanu 5-(i-6)-chlorometylo-2’7’

dichlorodihydrofluoresceiny – sonda fluorescencyjna do pomiaru

poziomu nadtlenku wodoru

Cu/ZnSOD ang. copper-zinc superoxide dismutase; miedziowo-cynkowa

dysmutaza ponadtlenkowa

D lub Dai daidzeina

DMEM ang. Dulbecco’s Modified Eagle Medium; pożywka płynna

DMSO dimetylosulfotlenek

Drp1

ang. Dynamin-related protein 1; GTPaza odpowiedzialna za

fragmentację mitochondriów

ER ang. Endoplasmic reticulum; siateczka śródplazmatyczna

FBS płodowa surowica bydlęca

GPx ang. Glutathione peroxidasa; peroksydaza glutationowa

GRx ang. Glutathione Reductase; reduktaza glutationowa

GSH glutation

GSSG disiarczek glutationu

H2O2 nadtlenek wodoru

HAT ang. Hydrogen atom transfer; przeniesienie atomu wodoru

IMM

ang. Inner Mitochondrial Membrane; błona wewnętrzna

mitochondriów

IP potencjał jonizacji

JC-1 jodek 5,5’6,6’-tetrachloro

1,1’,3,3’tetraetylobenzoimidazolokarbocyjanku – sonda

fluorescencyjna do pomiaru potencjału wewnętrznej błony

mitochondrialnej

LC3 (MAP1LC3) ang. Microtubule associated proteins 1A/1B light chain; lekki

łańcuch 3 białek związanych z mikrotubulami 1A/1B

L-Opa1 ang. Long optic atrophy 1; długa izoforma białka Opa1

MCU ang. Mitochondrial calcium uniporter; mitochondrialny

uniporter wapniowy

Mff

ang. Mitochondrial fission factor; białko uczestniczące we

fragmentacji mitochondriów

Mfn1/2

ang. Mitofusin ½; mitofuzyna ½– białko uczestniczące w fuzji

zewnętrznej błony mitochondrialnej

Miro1/2

ang. Mitochondrial Rho GTPase ½,; białko kompleksu

transportującego mitochondria
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MitoSOX Red ang. Mitochondrial superoxide indicator; sonda fluorescencyjna

do pomiaru poziomu anionorodnika ponadtlenkowego

MitoTracker

Green FM

ang. Benzoxazolium, 2-[3-[5,6-dichloro-1,3-bis[[4

(chloromethyl) phenyl]methyl]-1,3-dihydro-2H-benzimidazol-2-

ylidene]-1-propenyl]-3-methyl-, chloride; benzoksazolium, 2-

[3- [5,6-dichloro-1,3-bis [[4- (chlorometylo) fenylo] metylo] -

1,3-dihydro-2H-benzimidazol-2-ilideno] -1-propenyl] -3-

metylo, chlorek, znacznik fluorescencyjny do pomiaru masy

mitochondriów

MnSOD

ang. manganese superoxide dismutase; manganowa dysmutaza

ponadtlenkowa, izoforma mitochondrialna

mtDNA mitochondrialne DNA

MWCNTs ang. Multi-walled Carbon Nanotube; wielościenne nanorurki

węglowe

nDNA jądrowe DNA

nPt ang. Platinum nanoparticles; nanocząstki platyny

Nrf1/2 ang. Nuclear respiratory factor ½; jądrowe czynniki

transkrypcyjne

O2
•− anionorodnik ponadtlenkowy

OH• rodnik hydroksylowy

OMM

ang. Outer Mitochondrial Membrane; błona zewnętrzna

mitochondriów

Opa1 ang. Optic atrophy protein 1; GTPaza odpowiedzialna za fuzję

błony wewnętrznej mitochondriów

p62/SQSTM1 ang. Sequestosome 1 protein; sekwestosom 1/p62

PBS bufor fosforanowy

PGC-1

ang. Peroxisome proliferator-activated receptor γ coactivator-1

(α/β); koaktywator 1 (α/β) receptora γ aktywowanego przez

proliferatory peroksysomów

PINK1

ang. PTEN-induced putative kinase 1; mitochondrialna kinaza

serynowo-treoninowa

POLG ang. Polymerase gamma; mitochondrialna polimeraza γ

RFT reaktywne formy tlenu

SA-β-GAL ang. Senescence-Associated-β-galactozydaze; związana ze

starzeniem β-galaktozydaza

SASP ang. Senescence-Associated Secretory Phenotype; fenoty

sekrecyjny związany ze starzeniem

SDS dodecylosiarczan sodu, detergent jonowy
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SDS-PAGE

elektroforeza wykonywana w żelu akrylamidowym w obecności

SDS

SET ang. Single electron transfer; transfer pojedynczego elektronu

SIPS ang. Stress-induced premature senescence; indukowane stresem

przyspieszone starzenie

SOD1/2 ang. Superoxide dismutase ½; dysmutaza ponadtlenkowa ½

S-Opa1 ang. Short optic atrophy 1; krótka izoforma Opa1

TBH wodoronadletnek t-butylu

TBS wodny roztwór soli fizjologicznej (0,9% NaCl) buforowanej

Tris

TBST TBS z dodatkiem detergentu Tween 20

TEMED N’,N’,N’,N’-tetrametyloetylenodiamina

TFAM ang. Mitochondrial transcription factor A; mitochondrialny

czynnik transkrypcyjny A

Trak1/2

ang. Trafficking kinesin protein ½; białko kompleksu

transportującego mitochondria

Tris tris(hydroksymetylo)aminometan

Triton X-100 eter tert-oktylofenylowy glikolu polietylenowego, detergent

niejonowy

Tween 20 ang. Polyoxyethylenesorbitam monolaurate; monolaurynian

polioksyetylenosorbitamu – detergent niejonowy

ΔΨ potencjał elektryczny na wewnętrznej błonie mitochondrialnej
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STRESZCZENIE

Mitochondria są wyspecjalizowanymi, wielofunkcyjnymi i dynamicznymi

organellami, które są zaangażowane w wiele procesów zachodzących w komórce. Są

głównym miejscem powstawania energii chemicznej (ATP) jak również powstawania

reaktywnych form tlenu (RFT). Ze względu na szereg pełnionych funkcji odgrywają

istotną rolę w przekazywaniu sygnału w obrębie komórki. Mitochondria w komórce jako

pierwsze reagują na warunki stresowe, a jedną ze ścieżek sygnalizacyjnych, która

pozwala na ich adaptację do warunków stresowych, jest mitochondrialna wsteczna

kaskada sygnałowa czyli sygnalizacja mitochondria – jądro komórkowe – mitochondria.

Proces adaptacji mitochondriów pozwala na utrzymanie komórki w dobrej kondycji.

Zaburzenia funkcjonowania mitochondriów zaobserwowano w wielu chorobach

oraz w procesie starzenia komórkowego. Jednak wciąż brakuje badań dotyczących

metabolizmu mitochondriów we wczesnym etapie starzenia. Dodatkowo poszukuje się

związków naturalnych, które poprzez swoje właściwości mogą przyczynić się do

opóźnienia procesu starzenia. Celem pracy jest zbadanie, jak mitochondria adaptują się

we wczesnym okresie starzenia indukowanego (które było wywołane krótkotrwałym

stresem oksydacyjnym przez wodoronadtlenek tert-butylu) i replikacyjnego (zależnego

od skracania telomerów) w pierwotnej linii fibroblastów oraz zbadanie wpływu

fitoestrogenu – daidzeiny na te procesy. Aby zrealizować ten cel, scharakteryzowano

elementy prowadzące do adaptacji mitochondriów poprzez regulację wstecznej kaskady

sygnałowej. Zbadano procesy dynamiki mitochondriów, takie jak: reorganizacja sieci,

biogeneza mitochondriów i autofagia/mitofagia.

We wczesnych etapach starzenia, zarówno przyspieszonego i replikacyjnego,

następuje indukcja wstecznej kaskady sygnałowej poprzez podniesiony poziom RFT

w komórce. W odpowiedzi na stres spowodowany starzeniem adaptacja mitochondriów

jest odmienna dla modelu starzenia indukowanego i replikacyjnego. Badania wpływu

daidzeiny na proces starzenia wykazały, że ma ona pozytywny wpływ na funkcjonowanie

mitochondriów w obu typach starzenia.

Wnikliwa analiza zaburzeń w funkcjonowaniu mitochondriów może okazać się

atrakcyjną strategią, która pozwoli opóźnić starzenie oraz występowanie chorób

związanych z wiekiem.
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ABSTRACT

Mitochondria are specialized, multifunctional and dynamic organelles involved in

many processes in the cell. They are the main place for the generation of chemical energy

(ATP) as well as the formation of reactive oxygen species (ROS). Due to the wide range

of performed functions, mitochondria play a key role in signal transduction in the cell.

For instance, they are first to react to stress conditions, and one of the signalling pathways

that enables them to adapt to those changes is the mitochondrial retrograde signalling

cascade, i.e. the mitochondria− nucleus−mitochondria signalling. Such feedback

signaling and mitochondrial adaptation allow to keep the cell in good condition.

Mitochondrial dysfunction has been observed in many diseases and in the process

of cellular ageing. However, research on mitochondrial metabolism in early ageing is still

lacking. In addition, natural compounds are sought that, through their properties, can

contribute to delaying the aging process. The study aims to investigate how mitochondria

adapt in the early stage of phase of induced (which was caused by short-term oxidative

stress by tert-butyl hydroperoxide) and replicative (depending on telomere shortening)

ageing in the primary line of fibroblasts and to investigate the influence of the

phytoestrogen - daidzein on these processes. Therefore, the elements leading to

mitochondrial adaptation through regulation of the retrograde signalling cascade were

characterized and mitochondrial dynamics processes such as network reorganization,

mitochondrial biogenesis and autophagy/mitophagy were investigated.

In the early stages of ageing, both accelerated and replicative, a reverse signalling

cascade is induced by elevated levels of ROS in the cell. In response to stress caused by

ageing, mitochondrial adaptation is disparate for the model of induced and replicative

ageing. Studies on the effect of phytoestrogen daidzein on the ageing process have shown

that it has a positive influence on the functioning of mitochondria in both types of ageing.

A complete and thorough analysis of mitochondrial dysfunction may become an

attractive strategy to delay ageing and age-related diseases.
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1.WSTĘP

1.1 Budowa i funkcje mitochondriów

Mitochondria to wyspecjalizowane organella, których główną funkcją jest

konwertowanie energii w komórce. Organella te są złożone z dwóch błon białkowo-

lipidowych, które otaczają macierz mitochondrialną, zaś pomiędzy nimi ukształtowała

się przestrzeń międzybłonowa. Wewnętrzna błona jest pofałdowana, tworzy uwypuklenia

zwane grzebieniami mitochondrialnym (łacina:cristae). W wewnętrznej błonie

mitochondrialnej położone są kompleksy łańcucha oddechowego oraz syntaza ATP. W

macierzy mitochondrialnej są między innymi enzymy cyklu Krebsa oraz DNA

mitochondrialne (mtDNA) (McCarron i in., 2013). W mtDNA u ludzi znajduje się 37

genów: 13 genów kodujących białka będące podjednostkami kompleksów łańcucha

oddechowego i syntazy ATP, 2 rRNA oraz 22 tRNA. Większość genów białek

mitochondrialnych jest kodowana w jądrowym DNA (Friedman & Nunnari, 2014;

Jeandard i in., 2019).

Ryc.1 Budowa mitochondrium. Zmodyfikowano na podstawie (Davis & Williams, 2012;

Shibata i in., 2009).

Mitochondria pełnią wiele funkcji w komórce. Są zaangażowane w liczne procesy

metaboliczne i odgrywają znaczącą rolę w sygnalizacji komórkowej. Najważniejszą

funkcją jaką pełnią to synteza ATP z ADP wykorzystując energię z utleniania substratów

cyklu Krebsa oraz kwasów tłuszczowych. Odgrywają też znaczącą rolę w homeostazie

wapnia w komórce (buforując jony Ca2+) oraz są głównym miejscem w komórce

powstawania reaktywnych form tlenu (RFT). Biorą udział w takich procesach jak: β-

oksydacja kwasów tłuszczowych, cykl kwasów trójkarboksylowych, biosynteza hemu,
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centrów żelazo-siarkowych oraz steroidów. Mitochondria są miejscem, gdzie zachodzi

regulacja wewnętrznego szlaku apoptozy oraz proces termogenezy (Bhatti i in., 2017).

Ryc.2 Sieć mitochondrialna w komórce (fibroblast).

1.2 Dynamiczna natura mitochondriów

Mitochondria są to dynamiczne organella tworzące mniej lub bardziej

rozbudowaną sieć, która ulega nieustannej przebudowie. W zależności od typu komórki,

jej etapu rozwoju i wieku, czynników środowiskowych, stanu chorobowego czy też tła


[…]


in., 2018).

Istnieje wiele doniesień, które mówią o wpływie antyoksydantów na proces

autofagii/mitofagii. Na przykład kwercetyna przywraca aktywność autofagiczną

w komórkach Schwanna oraz komórkach RSC96 zwiększając poziomy ekspresji białek

Bekliny 1 i LC3 (Qu i in., 2014) czy też wpływa na aktywację procesu autofagii

indukowanej przez SIRT1 (Costa i in., 2016). Z kolei resweratrol wykazuje działanie

lecznicze przez wzmacnianie procesu mitofagii (pośredniczy w szlaku sygnałowym

SIRT1 i PI3K/AKT/mTOR) (X. Yang i in., 2019). W naszych modelach daidzeina

spowodowała nieznaczny wzrost poziomu białka PINK1 i Bekliny w komórkach

traktowanych TBH. Trudno jednak jednoznacznie stwierdzić, że proces

autofagii/mitofagii jest aktywowany w tych komórkach, gdyż tak wybiórcze zmiany są

trudne do oceny. Użycie innych polifenoli w wyższych stężeniach powodowało

aktywację tych procesów. Ma i in. zaobserwowali spadek w poziomie p62 pod wpływem

mieszaniny związków składającą się z arctiny, daidzeiny, kwasu lukrecjowego

i likwirytyny w komórkach NK-92MI zakażonych H3N2 (Ma i in., 2021). Resweratrol

natomiast powoduje wzmożoną autofagię przez degradację p62 w komórkach raka płuc

A549 (J. Zhang i in., 2015). Daidzeina spowodowała też częściowe zahamowanie

autofagii chroniąc w ten sposób kardiomioblasty przed uszkodzeniami wywołanym przez

doksorubicynę (J. Wu i in., 2023). Istnieją jednak doniesienia, które wskazują, że

izoflawony sojowe mają wpływ na indukcję procesu mitofagii, o czym świadczy

zwiększona ekspresja LC3-II (P. Li i in., 2021). Zastosowanie pochodnej daidzeiny

również powoduje wzrost formy LC3-II (P.-S. Wu i in., 2020; W. Zhou i in., 2017). Dane

uzyskane w niniejszej pracy wskazują, że po zastosowaniu daidzeiny synteza

autofagosomów nie musi być nasilona, gdyż występuje zmniejszona ilość uszkodzonych

organelli. Warto podkreślić fakt, że istnieje pewna korelacja między RFT a procesem

autofagii. Istnieje kilka szlaków zależnych od RFT jak np.: RFT–FOXO3–LC3/BNIP3,

RFT – HIF1 – BNIP3/NIX i RFT – TIGAR, których my nie zbadaliśmy. Nie ulega

wątpliwościom, że RFT mogą działać jako cząsteczki sygnalizujące, a tym samym mogą

inicjować tworzenie autofagosomów (L. Li i in., 2015). Być może po inkubacji

z daidzeiną w fibroblastach ulegających starzeniu replikacyjnemu, gdzie nastąpiło

zmniejszenie poziomu H2O2, sygnał do aktywacji procesu autofagii nie był konieczny.

Stąd dla tej linii i przy danym traktowaniu zaobserwowano obniżenie poziomu białka

LC3-II/LC3-I. Wiadomo, że w prawidłowo funkcjonującej komórce proces

autofagii/mitofagii i biogenezy jest w równowadze, więc szybkość odnowy puli

mitochondriów jest na ustalonym poziomie. Inkubacja z daidzeiną spowodowała

zwiększenie puli „starych mitochondriów” dobrze funkcjonujących i nie usuwanych

z komórki. Można sugerować, że daidzeina poprzez swoje właściwości antyoksydacyjne

jak i estrogenowe, może poprawiać funkcjonowanie mitochondriów. Nie

zaobserwowaliśmy aktywacji procesu biogenezy ani autofagii/mitofagii, czyli

zachowana jest pula „starych mitochondriów”, które prawdopodobnie po dobroczynnym

działaniu daidzeiny, funkcjonują prawidłowo.
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6. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

W niniejszej pracy wykorzystano pierwotne fibroblasty ludzkie do zbadania

odpowiedzi mitochondriów na stres związany z wczesnymi etapami starzenia

komórkowego. Zastosowano dwa modele odzwierciedlające różne mechanizmy

starzenia:

1. Starzenie replikacyjne, związane ze skracaniem telomerów – fibroblasty

pochodzące z późniejszych etapów hodowli (długotrwały, łagodny stres).

2. Starzenie indukowane stresem oksydacyjnym. Zastosowano oksydant TBH, który

był egzogennym dawcą RFT (krótkotrwały, silny stres).

W powyższych modelach scharakteryzowano funkcje mitochondriów oraz elementy

odpowiedzi komórkowej na stres mitochondrialny. Badania te wykazały:

 wspólną cechą obu typów starzenia komórkowego jest podniesiony poziom

RFT, następuje wzrost uszkodzeń oksydacyjnych białek oraz aktywacja

procesu autofagii/mitofagii.

 W silnym, lecz krótkotrwałym stresie oksydacyjnym (starzenie indukowane) brak

wyraźnych zmian odpowiedzi związanej z adaptacją mitochondriów do stresu.

 W łagodnym, lecz długotrwałym stresie (starzenie replikacyjne) zaobserwowano

adaptację mitochondriów poprzez rearanżację sieci mitochondrialnej. Można

sugerować, że mitochondria zaadaptowały się do chronicznego, łagodnego stresu

także poprzez brak zmian w równowadze pomiędzy procesami biogenezy

i usuwania mitochondriów.

 W długotrwałym stresie (starzenie replikacyjne) w komórkach „starych” (p52-53)

zobserwowano znacznie większą liczbę komórek SA-β-GAL pozytywnych

(w prówaniu do komórek z p18-25) oraz silny wzrost poziomu O2
•-

w mitochondriach.

Zbadano wpływ daidzeiny (związku o właściwościach estrogenowych

i antyoksydacyjnych), która może mieć „dobroczynne” działanie na funkcjonowanie

mitochondriów w procesie starzenia. Zaobserwowano zróżnicowane efekty działania

daidzeiny w zależności od użytego modelu:

 W komórkach młodych daidzeina wydaje się mieć (nawet w bardzo niskich

stężęniach) działanie prooksydacyjne, widoczne jako podniesienie poziomu H2O2

oraz uszkodzeń oksydacyjnych białek.

 W komórkach z indukowanym stresem przyspieszonym starzeniem, daidzeina

wykazuje właściwości antyoksydacyjne, co zostało zaobserwowane poprzez

zmniejszony poziom RFT oraz zmniejszony poziom uszkodzeń oksydacyjnych

białek. Prawdopodobnie w ten sposób poprawia funkcjonowanie mitochondriów,

stąd przewaga puli prawidłowych mitochondriów dłużej funkcjonujących

w komórce (tzw. „starych”).
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 W łagodnym, długotrwałym stresie związanym ze starzeniem replikacyjnym

daidzeina wykazuje właściwości antyoksydacyjne, co zostało zaobserwowane

poprzez zmniejszony poziom RFT, zmniejszony poziom uszkodzeń

oksydacyjnych białek oraz modyfikacje sieci mitochondrialnej.

Dodatkowo dla wybranych „parametrów mitochondrialnych” porównano działanie

daidzeiny z daidzeiną skoniugowaną z kationem TPP+ (kierowaną bezpośrednio do

mitochondriów).

 Badania wykazały, że daidzeina TPP+ obniża poziom H2O2 w obu typach

starzenia na wczesnym etapie, zaś w komórkach młodych oraz starych (p52-53)

podnosi poziom H2O2. Ponadto, daidzeina TPP+ zwiększa cytozolowy poziom

Ca2+ w komórkach młodych oraz starzejących się replikacyjnie. Badania także

potwierdziły, że zastosowanie daidzeiny z TPP+ (w wybranych stężeniach) nie

prowadzi do depolaryzacji mitochondriów, zatem bioenergetyka mitochondriów

nie została zaburzona.

Wnioski ogólne:

 We wczesnych etapach starzenia, zarówno indukowanego jak i replikacyjnego,

może następować indukcja wstecznej kaskady sygnałowej poprzez podniesiony

poziom RFT i Ca2+ w komórce.

 W odpowiedzi na stres spowodowany starzeniem następuje adaptacja

mitochondriów. Typ adaptacji jest różny dla rodzaju starzenia indukowanego

i replikacyjnego.

 Daidzeina w obu typach starzenia ma pozytywny wpływ na funkcjonowanie

mitochondriów.

Ryc.6.1 Podusmowanie – Adaptacja mitochondriów na drodze wstecznej kaskady

sygnałowej w modelach wczesnego etapu starzenia..
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