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RECENZJA
pracy doktorskiej mgr IKaroliny Piecykpt.

„Mechanizmy adaptacji mitochondriów w pierwotnych fibroblastach ludzkich we
wczesnych etapach starzenia; efekt daidzeiny”

Zespół prof. dr hab. Joanny Szczepanowskiej z Instytutu Biologii Doświadczalnej w
Warszawie zajmuje się wyjaśnianiem podłoża molekularnego procesu starzenia a także
chorób związanych z dysfunkcją mitochondriów. Z kolei, badania zespołu prof. dr hab. Pawła
Kuleszy z Wydziału Chemii Uniwersytetu Warszawskiego koncentrują się na elektrochemii
podstawowej i stosowanej, w szczególności na katalizie z wykorzystaniem materiałów
nanostrukturalnych. Połączenie ekspertyzy obu promotorów doprowadziło do powstania
pracy doktorskiej mgr Karoliny Piecyk, w której opisane zostały (i) mechanizmy adaptacji
mitochondriów pierwotnych fibroblastów ludzkich we wczesnych etapach starzenia w
powiązaniu z działaniem daidzeiny a także (ii) właściwości elektrochemiczne tego
fitoestrogenu. W pierwotnych fibroblastach ludzkich we wczesnym okresie starzenia
indukowanego przez wodoronadłtlenek t-butylu (TBH) oraz replikacyjnego (pasaże p18-25)
badano: (i) proliferację i intensywność podziałów komórkowych; (ii) potencjał wewnętrznej
błony mitochondrialnej (AW), poziom Ca?* i reaktywnych form tlenu (RFT); (ili) poziom
enzymów antyoksydacyjnych oraz uszkodzeń oksydacyjnych białek; (iv) morfologię komórek
i sieci mitochondrialnej oraz (v) poziom białek uczestniczących w procesach biogenezyidegradacji mitochondriów. Badanie mechanizmów adaptacji mitochondriów w pierwotnych
fibroblastach ludzkich we wczesnych etapach starzenia może dostarczyćistotnych informacji
na temat starzenia się organizmu ludzkiego. Badanie wpływu daidzeiny na mitochondria
może pomóc w zrozumieniu, czy fitoestrogeny mają potencjał łagodzenia negatywnych
skutków starzenia się komórek oraz związanych z nimi problemów zdrowotnych. Może to
mieć znaczenie dla rozwoju nowych strategii terapeutycznych lub suplementacji mających na
celu poprawę funkcji mitochondrialnych i opóźnienie procesów starzenia się komórek.

Formalny opis rozprawy
Praca przedstawiona do recenzji napisana jest zwięzłym i jasnym językiem. Wyróżnia

ją ładna oprawa graficzna. Jednakże w pracy można znaleźć dość liczne literówki i pewne
błędy stylistyczne (np. hamować/inhibowaća nie „inhibitować”, hamujący/inhibujący a nie
„Inhibitujący”). Zastrzeżenia redakcyjne dotyczą: niejednolitego zapisu pozycji literaturowych
(tytułów artykułów pisanych w całości lub w przypadku tylko pierwszego słowa z dużych
liter), podawania referencji bibliograficznej dopiero na koniec akapitu a nie po pierwszym
zdaniu, a także brak referencji w niektórych fragmentach tekstu (np. str. 24).

Praca, licząca w sumie 149 stron, zawiera 87 rycin (wliczając fotografie i schematy)
oraz 5 tabel. Układ pracy jest typowy i obejmuje: spis treści, wykaz stosowanych skrótówioznaczeń, streszczenie w języku polskim i angielskim, wstęp, cel pracy, materiały i metody,
wyniki, dyskusję, podsumowanie i wnioski, oraz liczącą 202 publikacji bibliografię, w
większości złożoną z pozycji literaturowych opublikowanych w ostatnich 10 latach. Na końcu
rozprawy umieszczono listę publikacji Doktorantki. Z listy tej wynika, że mgr Karolina Piecyk
jest współautorką 2 publikacji powiązanych z tematem pracy doktorskiej, o łącznym
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współczynniku oddziaływania /F -13, co stanowi na tym etapie rozwoju naukowego dobry
dorobek naukowy. Jestem przekonana, że wyniki badań opisane w pracy doktorskiej będą
także dobrze opublikowane i wzbudzą zainteresowanie w środowisku naukowym.

Poprzedzający część doświadczalną, liczący 23 strony Wstęp stanowi jasno i zwięźle
napisany przegląd aktualnego stanu wiedzy dotyczącego procesów odpowiedzialnych za
dynamikę i organizację sieci mitochondrialnej. Doktorantka opisała także przyczyny i

konsekwencje zaburzeń funkcjonowania mitochondriów, adaptacje mitochondriów do
warunków stresowych oraz udział mitochondriów w procesie starzenia. Na końcu, znalazła
się charakterystyka fitoestrogenów, w szczególności badanej w pracy daidzeiny. We Wstępie
Doktorantka odnosi się do najważniejszego piśmiennictwa dotyczącego omawianych
zagadnień.
Uwagii pytania do Wstępu:
- Ryc. 6. Brakuje wytłumaczenia użytych skrótów. W niektórych przypadkach (CREB,
CaMK/CaMKK, NFkB, ETC) brak tych wyjaśnień także w tekście i na liście skrótów. Nie
przetłumaczono części określeń. Niepotrzebnie za oryginałem podano bardzo specyficzne
czynniki modulujące np. metforminę czy ekstrakt z zielonej herbaty, do których Autorka nie
odnosisię w tekście.
- Str. 18. Spolaryzowana jest wewnętrzna błona mitochondrialna a nie całe mitochondria.
- Str. 20. Proszę wytłumaczyć stwierdzenie: „Dlatego należy podkreślić, że proces mitofagii
jest synergistycznie_ regulowany z procesem biogenezy mitochondriów, oba te procesy
oddziałują na siebie.” Czy łączny efekt tych procesów jest większy niż suma efektów ich
działania oddzielnie?

Rozdział Materiały i metody (21 stron) zawiera charakterystykę użytych w pracy 3

grup doświadczalnych fibroblastów, tj. komórek z hodowli pomiędzy 5 a 10 pasażem —

kontrolnych i poddanych działaniu TBH (model starzenia indukowanego) oraz komórek
pomiędzy 18 i 25 pasażem (model starzenia replikacyjnego). Znajdują się tu także staranne
opisy stosowanych metod badawczych. Uwagę zwraca duża różnorodność stosowanych
technik, świadcząca o dużej kompetencji Doktorantki w pracy doświadczalnej. Podczas
badań prowadzono: hodowlę linii komórkowych, pomiar tempa proliferacji komórek,
immunologiczną detekcję białek, wizualizację sieci mitochondrialnej przy użyciu mikroskopii
konfokalnej, pomiar potencjału błonowego mitochondriów, masy mitochondriów,
cytozolowego stężenia jonów wapnia i poziomu RFT przy użyciu laserowego cytometru
skaningowego. Do fluoroscencyjnej wizualizacji mitochondriów stosowano różne sondy
fluorescencyjne np. MitoTraker (oznaczanie masy mitochondriów), MitoTimer (badanie wieku
mitochondriów) oraz barwienie immunofluorescencyjne (badanie morfologii sieci
mitochondrialnej). W pracy przeprowadzono także immunodetekcję szeregu białek. Do
charakterystyki elektrochemicznej daidzeiny wykorzystano technikę woltamperometrii
cyklicznej
Uwagii pytania do rozdziału Materiały i metody:
- Czy użycie w niektórych badaniach innejlinii fibroblastów (wyprowadzonych od innego
dawcy) z pasaży 52-53 jest uzasadnione? Czy próbowano wydłużyć linię podstawową (PCS-
201-012) do -50 pasaży?
- Czy potwierdzono skrócenie telomemerówwfibroblastach z pasaży 18-25?
- Czy mała liczba większości doświadczeń (n = 3) nie utrudnia analizy ilościowej i

interpretacji otrzymanych wyników?

Głównym celem badań opisanych w ocenianej pracy była analiza adaptacji
mitochondriów na drodze wstecznej kaskady sygnałowej we wczesnym okresie starzenia
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indukowanego i replikacyjnego pierwotnych fibroblastów oraz wpływu fitoestrogenu -
daidzeiny- na te procesy.

W rozdziale Wyniki, który obejmuje 63 strony, Autorka zwięźle przedstawia wyniki
kolejno realizowanych zadań badawczych. Na podkreślenie zasługuje sposób prowadzenia
czytelnika przez poszczególne etapy pracy eksperymentalnej i wyjaśnianie poszczególnych
kroków. Wyniki prezentowane są w logicznej kolejnościi tworzą spójną całość. Każdy punkt
otwiera krótkie wprowadzenie i kończy krótkie podsumowanie, porządkujące kolejne etapy
badawcze. Ze względu na różne zmiany obserwowanedla licznych badanych parametrów,
analiza otrzymanych wyników była czasami trudna, nie zawsze prowadząc do jednoznacznej
interpretacji. Trzeba podkreślić, że Doktorantka, zachowując krytycyzm, umiejętnie
analizowała otrzymane wyniki. Przedstawione wyniki przeprowadzonych doświadczeń
wskazują na podniesiony poziom RFT, wzrost uszkodzeń oksydacyjnych białek oraz
aktywację procesu autofagii/mitofagii zarówno w modelu starzenia indukowanego jak i

replikacyjnego, choć adaptacja mitochondriów wydaje się odmienna. W przypadku silnego,
choć krótkotrwałego stresu oksydacyjnego (starzenie indukowane) nie obserwowano
wyraźnych zmian odpowiedzi związanej z adaptacją mitochondriów do stresu. W łagodnym
lecz długotrwałym stresie (starzenie replikacyjne) obserwowano adaptację mitochondriów
poprzez rearanżację sieci mitochondrialnej a także poprzez brak zmian w równowadze
pomiędzy procesami biogenezy i degradacji mitochondriów. Podniesione poziomy RFTi Ca”
wskazują na możliwą indukcję wstecznej kaskady sygnałowej w obu modelach wczesnych
etapów starzenia fibroblastów. Jedynie w przypadku komórekz indukowanymi replikacyjnym
starzeniem, daidzeina wykazała działanie antyoksydacyjne (obserwowane poprzez
zmniejszony poziom RFT i zmniejszony poziom uszkodzeń oksydacyjnych białek) o
potencjalnie pozytywnym wpływie na funkcjonowanie mitochondriów. Co zaskakujące,
daidzeina wykazywała działanie prooksydacyjne w młodych fibroblastach, co kłóci się z
wykorzystaniem tego fitoestrogenu jako uniwersalnego związku antyoksydacyjnego.
Otokilka uwag i spostrzeżeń do przedyskutowania:
- Fot. 4.1. Przedstawione wyniki doboru stężenia i czasu inkubacji z TBH nie są
przekonujące. Dlaczego nie użyto metody ilościowej? Ponadto, czy rzeczywiście jak pisze
Autorka: „W przypadku użycia 50 uM stężenia TBH efekt ten był obserwowany po 2
godzinach, a dla stężenia 100 uM TBHpo3 godzinach.”?
- W legendachrycin, w których wyniki nie wykazywały istotności statystycznej umieszczono
niepotrzebną informację: „Istotność statystyczną zbadano testem t-Studenta oraz oznaczono
symbolami: * p<0,05; ** p<0,01; *** p<0,001.”
- Str. 88. O jakim fizjologicznym stężeniu daidzeiny mowa?Czyo stężeniu tego fitoestrogenu
oznaczanymuludzi (kobiet) po suplementacji? Ponadto Autorka pisze: „Do dalszej części
badań zdecydowanosię na stężenia 0,1 i 0,5 nM, gdyż po ich zastosowaniu zaobserwowano
zmiany w badanych liniach.” A przecież widoczna jest tylko jedna istotna statystycznie
zmiana przy stężeniu 0,5 nM dla linii TBH?
- W większości pokazanych wyników immunodetekcji, bloty są bardzo przycięte i trudno
ocenić specyficzność zastosowanych przeciwciał.
- Czy dla oceny ilości mitochondriów w poszczególnych grupach fibroblastów nie należałoby
zbadać poziomu markerów mitochondrialnych, tj., oksydazy cytochromu c (COX) czy syntazy
cytrynianowej (CS)?

Liczący 14 stron i podzielony na 3 punktty rozdział Dyskusja w zasadzie wyczerpuje
aspekty wynikające z wyników własnych na tle w pełni wykorzystanych wyników innych
badaczy. W rozdziale tym przedyskutowano dobór i charakterystykę modelu badawczego
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oraz właściwości mitochondriów we wczesnym okresie starzenia. Przedyskutowano i

porównano także wpływ daidzeiny na badane funkcjonalne i morfologiczne parametry
mitochondriów fibroblastów. Doktorantka solidnie i krytycznie przedyskutowała otrzymane
wyniki, choćich interpretacja nie zawszebyła jednoznaczna.
W czasie lektury tej części pracy nasunęły mi się uwagi:
- We Wstępie omówiono dobroczynne działanie daidzeiny i innych fitoestrogenów
stosowanych doustnie. Biorąc pod uwagę badaniana fibroblastach nasuwasię pytanie, czy
daidzeina jest składnikiem preparatów stosowanych na skórę?
- Czy coś wiadomo na temat aktywacji apoptozy czy poziomu białek zaangażowanych w
ruch mitochondriów w badanych modelach badawczych wczesnych etapów starzenia
fibroblastów?

Podsumowanie
Wspomniane wcześniej uwagi oraz błędy językowo-redakcyjne nie mają wpływu na

moją pozytywną ocenę przedstawionej pracy, jej wartości merytorycznej oraz znaczenia
przeprowadzonych badań. Wyniki eksperymentów przedstawione w rozprawiesą istotne dla
zrozumienia molekularnego podłoża procesu starzenia komórek, a także dobroczynnego
działania daidzeiny i - w dalszej perspektywie - mogą prowadzić do potencjalnych
terapeutycznych rozwiązań. Badania opisane w ocenianej pracy doktorskiej są także ważne
dla zrozumienia znaczenia mitochondriów w funkcjonowaniu i starzeniu komórek. Biorąc pod
uwagę merytoryczną i innowacyjną wartość pracy, znaczenie przeprowadzonych badań,
dużą pracochłonność i różnorodność doświadczeń i analiz, a także umiejętność
prezentowania i dyskutowania wyników, uważam że przedstawiona do recenzji rozprawa
doktorska spełnia warunki określone w art. 137 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o
szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478, 619, 1630). Wnioskuję zatem o
dopuszczenie mgr Karoliny Piecyk do dalszych etapów przewodu doktorskiego oraz o
wyróżnienie pracy doktorskiej stosowną nagrodą.

va
,

MAv LL. wi U.

Prof. dr hab. Wiesława Jarmuszkiewicz

+

Prof. dr hab. Wiesława Jarmuszkiewicz
Zakład Bioenergetyki, uł. Uniwersytetu Poznańskiego 1. 61-614 Poznań
tel. +48 61 829 58 81, fax. +48 61 829 56 36, wiesiaj(Damu.edu.pl

Recenzja 1 rozprawy doktorskiej mgr Karoliny Piecyk
Recenzja 2 rozprawy doktorskiej mgr Karoliny Piecyk
Recenzja 3 rozprawy doktorskiej mgr Karoliny Piecyk